
پیشینۀ موضوع در ایران و جهان
خانه ایرانی، بدون کفش

در فرهنگ زندگی ایرانی که در سنت 
پیشینیان ما ریشة بسیار دیرینه ای دارد، 
محیط زندگی در خانه های ایرانی بدون 
کفش فرض می شــود. حتی امروزه در 
فرهنگ آپارتمان نشــینی هم در بیشتر 
منازل به همین منظــور، در بدو ورود، 
محلــی به عنوان کفشــکنی پیش بینی 
می شــود یا یک جاکفشــی وجود دارد. 

بیشــتر مردم ما در زندگی خانگی خود 
بدون کفش هســتند. اما این شرایط تا 
چه حد می تواند در مدرســه هم پیاده 

شود؟

کفش و مکتب خانه 
قاعدة  در گذشــته، در مکتب خانه ها 
کلی مبتنی بر این بود که اســتادان و 
شــاگردان قبل از ورود به محل درس 
و بحــث، کفش را از پــا درمی آوردند. 

رســم بر این بود که افــراد روی زمین 
بنشــینند و دور اســتاد حلقــه بزنند. 
یا  محیط مکتب خانه هــا معمولًا دکان 
اتاق بزرگی بود که در آن حصیر یا نمد 
انداخته می شد و مدرس یا استاد پشت 
یک میز کوتاه و روی زمین می نشست. 
در مکتب خانــه، شــاگردان در کنــار 
یکدیگــر و دورتادور معلم، بدون کفش 
روی تشــکچه می نشســتند و یکی دو 

ساعت درس می خواندند.

۶

 اینکه دانش آموزان در بدو ورود به ساختمان مدرسه کفش های خود را از پا درآورند و در یک جاکفشی قرار بدهند و در 
فضاهای مدرســه بدون کفش یا با یک پاپوش دیگر تردد کنند، از موضوعات مورد بحث در بعضی مدرسه هاست که موافقان 
و مخالفان خود را دارد و از اهمیت بســیار زیادی برخوردار است. تأثیرات انتخاب هر یک از مسیرهای دوراهی مدرسة بدون 
کفش یا با کفش، در معماری هم بسیار گسترده است. بهتر است بگوییم به یکی از دوراهی هایی رسیده ایم که قبل از انتخاب 
مسیر باید به خوبی فکر و همة جوانب کار را بررسی کنیم. این بررسی و تصمیم گیری دربارة آن، از شرایط انتشار ویروس کرونا 
یا کووید ١٩ تأثیر قابل توجهی می پذیرد. اما از آنجا که امید داریم این شرایط به زودی به وضع به نسبت عادی بازگردد، بحث ما 

تا حدودی مستقل از شرایط به اصطلاح کرونایی این روزها چارچوب بندی می شود.

 محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معمارى مدرسه ها

دو راهی ها در معماری مدرسه های کارآمد

با کفش یا بی کفش؟

فضای آموزشی
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 کفش و مدرسه ها
 این موضوع در مدرسه های امروزی که 
حدود یک صد ســال از به پا شدن آن ها 
می گذرد، به شــکل دیگری بدل شــده 
است. زمان حضور افراد در شرایط عادی 
به حداقل یک نیمروز افزایش پیدا کرده و 
حتی در برخی مدرسه ها از اولین ساعات 
صبح تا پایان روز هم می توان شاهد حضور 
دانش آموزان در مدرسه بود. هر چند در 
این روزها به خاطر شیوع ویروس کرونا، 
این حضور به حداقل ممکن رسیده است، 
اما همان گونه که اشاره شد، بررسی های 
ما در این مقاله بیشتر معطوف به شرایط 
عادی اســت که امید داریم به آن شرایط 
بازگردیم. با این فــرض، حضور طولانی 
دانش آموزان در شرایط عادی در مدرسه، 
یکی از موضوعاتی اســت که باید حتماً 

مورد توجه قرار گیرد.
یکی دیگر از اتفاقاتی که در مدرســه ها 
و پــس از مکتب خانه ها دیده می شــود، 
وجود میز و نیمکت هایی است که معمولًا 
سنگین هســتند و جابه جایی آن ها روی 
یک ســطح فرش شده دشــوار است. از 
این رو، در بیشــتر این مدرسه ها افراد با 
کفش تردد می کنند. این اتفاق حتی به 
بعضی از مدرسه های علمیه یا حوزه های 
علوم دینی هم ســرایت پیدا کرده است. 
امروزه در مدرســه های ما هر دو رویکرد 
مشــاهده می شــود. در برخی مدرسه ها 
دانش آموزان بدون کفش حضور دارند، اما 
در بیشــتر آن ها افراد در بیشتر فضاها با 
کفش تردد می کنند و فقط در فضاهایی 
مانند نمازخانه کفش خود را درمی آورند.

 
پوشیدن کفش در فرهنگ ژاپنی

اما وضعیت پوشیدن یا نپوشیدن کفش 

در مدرســه های ســایر نقاط جهان هم 
جالب توجه است. در حالی که در بعضی 
از نقاط جهان پوشیدن کفش با سنت ها 
و فرهنگ حاکم ســازگار است، در برخی 
دیگر از نقاط هم در تعارض و مغایر است.
یکی از کشــورهایی که می توان گفت 
فرهنگ کفش نپوشیدن در خانه توانسته 
اســت تا حدودی به مدرسه های آن هم 
سرایت کند، کشور ژاپن است. مسئولیت 
نظافــت در مدرســه های دولتی ژاپن به 
عهدة خود دانش آموزان اســت و کسی 
را به این منظور استخدام نمی کنند. این 
موضوع آثار تربیتی مناســبی در زمینة 
مســئولیت پذیری و برخــی مهارت های 
زندگی در بر دارد که البته از موضوع این 

مقاله خارج اســت. اما اولین کاری که به 
نظافت مدرسه و محافظت از کف پوش های 
آن کمک می کند، همین درآوردن کفش 
در بدو ورود به ساختمان مدرسه است. در 
تعداد قابل توجهی از مدرســه های ژاپن، 
همة افراد مدرســه، از مدیران و معلمان 
تا تک به تــک دانش آمــوزان آن، پس از 
درآوردن کفش هــای خــود و قرار دادن 
آن ها در جعبه ای که »گتاباکو« می نامند، 
دمپایی یا کفش مخصوص سرپوشیده ای 
را که به آن »یواباکــی« می گویند به پا 
می کنند تا پا را از سرما و سطوح سخت 
زمین محافظت کنند. این اتفاق، از همین 
فرهنــگ در خانه های ژاپنی برخاســته 
است. مردم ســنتی ژاپن به خوردن غذا 
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روی زمین عادت دارند. بنابراین، هنگام 
ورود به خانه، کفش خود را درمی آورند تا 
از کثیف شدن کف اتاق جلوگیری شود. 
ایــن موضوع در جامعة ســنتی ژاپن، تا 
حدود زیادی در خانه و مدرسه با یکدیگر 

هماهنگ و هم راستاست.
 

کفش و مدرسه ها در اروپا
دوراهی پوشــیدن یا نپوشیدن کفش 
در مدرســه های کشــورهای اروپایــی 
وضعیت هــای گوناگونــی دارد. مثلًا در 
کشــورهای حوزة اســکاندیناوی، مانند 
فنلانــد و دانمارک، نپوشــیدن کفش یا 
تعویض کفش بیرونی با کفش یا صندل 
داخلی امری رایج و شایع است. در برخی 
از مدرسه های انگلیسی هم دانش آموزان 
و معلمــان در ابتدای ورود به مدرســه 
کفش های خــود را در می آورند و با پای 
پوشــیده با جوراب یا صندل در مدرسه 

رفت وآمد می  کنند.
 این اتفاقات الزامــاً با فرهنگ رایج در 
خانه ها هماهنگی ندارد. جالب است که 
حتــی در بعضی از کشــورهای اروپایی 
ماننــد اســپانیا و ایتالیا که اســتفاده از 
کفش های بیرونی در داخل خانه و حتی 
روی تخت خواب هم رواج دارد، در برخی 
مدرسه ها، نظریة مدرسة بدون کفش را 
آزموده اند و براساس تحقیقات، یادگیری 

و رفتار دانش آموزان بهبودیافته است.
در ارتبــاط بــا تحقیقــات بین المللی 
انجام شده در این زمینه، در شمارة بعد به 
 تفصیل خواهیم گفت. اما در اینجا به همین 
مقدار بسنده می کنیم که موضوع پوشیدن 
یا نپوشــیدن کفش در مدرسه ها در همه 
جای دنیا به عنوان یک دوراهی چالشــی 
مورد توجه قرار دارد و حتی در کشورهایی 
که فرهنــگ رایج در خانه هــای آن ها با 
پوشیدن کفش سازگار است، مدرسه های 
زیــادی وجود دارند کــه دانش آموزان در 
آن ها بدون کفش تردد و تحصیل می کنند.

برخی نگرانی ها 
از مدرسه های بدون کفش

در اینجا به شــکلی خلاصه به برخی از 
نگرانی ها دربارة مدرسه های بدون کفش 
اشاره می کنیم و امکان پاسخ گویی به این 
نگرانی ها و همچنین پرداختن به مزایای 

مدرســه های بدون کفش در تحقیقات 
بین المللــی و تجربه هــای داخلی را به 

شمارة بعد موکول می کنیم.

بهداشت و آلودگی 
کف پوش های پرزدار

در مدرسة بدون کفش، کف پوش های 
پرزدار، مانند فــرش و موکت، به تدریج 
آلوده می شــوند و علاوه بر اینکه نظافت 
آن ها دشــوار است، بهداشــت عمومی 
مدرســه نیــز آســیب می بینــد. این 
کف پوش ها از بوی بد پاهای بدون کفش 
نیز بی نصیب نیستند و چه بسا تا مدت ها 
بوی نامطبوع از آن ها احساس شود! این 
موضوع یکی از بزرگ ترین نگرانی ها برای 

تصمیم گیری در این زمینه است.

آسیب های فیزیکی رفت و آمد 
بدون کفش روی کف پوش ها 

یا سطوح سخت
تــردد بــدون کفش و حتی نشســتن 
طولانی مدت روی زمین ســفت و سطوح 
ســخت، به تدریج به مفاصل پــا و کمر 
آسیب می زند. سطوح سنگی، سرامیکی، 
کف پوش های پی وی سی و لمینیت و مانند 
آن ها در زمرة سطوح ســخت  قرار دارند. 
البته این نوع سطوح و کف پوش ها از نظر 
امکان نظافت کردن، در شرایط عادی قبل 
از انتشار ویروس کرونا، از وضعیت مطلوبی 
برخوردار بودند، ولی در شــرایط امروز، با 
ویروس زدایی  و  ضدعفونی کــردن  اینکه 
آن ها چندان مشکل نیســت، اما قبل از 
ضدعفونی، ویروس ها بــرای مدت زمان 

بیشتری روی این سطوح باقی می مانند.

خروج اضطراری و گره ترافیکی 
در کفشکنی!

پرواضح است که در شرایط اضطراری، 
تخلیة یک مدرسة بدون کفش، با چالش 
خروج در هنگام رســیدن به مرحلة به پا 
کردن کفش ها روبه  رو می شود. در زمانی 
که کل جمعیت مدرســه لازم اســت به 
اضطرار و با سرعت از مدرسه خارج شوند، 

این موضوع بسیار اهمیت پیدا می کند.

عوارض تربیتی
اگر در یک مدرســه فضاها فرش شده 
باشــند و کف کلیة فضاها پاکیزه باشند، 
به طور طبیعــی احتمال دراز کشــیدن 
دانش آموزان در زمان خستگی در گوشه و 
کنار محیط مدرسه زیاد می شود؛ هر چند 
این اتفاق کوتاه مدت باشد. با توجه به اینکه 
برخی از فضاهای مدرســه موقعیت هایی 
رسمی هستند و چه بسا محل تردد معلمان 
و همچنین اولیای دانش آموزان، این رویداد 

در این فضاها زیبنده و خوشایند نیست. 
  

اما آیا این نگرانی ها قابل تقلیل یا زدودن 
نیســتند؟ آیا مزایای مدرسة بدون کفش 
به اندازه ای هست که بتواند معایب آن را قابل 
اغماض کند؟ در شمارة آینده، ضمن بررسی 
این نگرانی ها و پرداختن به مزایای مدرسة 
بدون کفش، به منظور جمع بندی موضوع 
برای افزایش آگاهی لازم در انتخاب مسیر 
در این نوع از دوراهی ها تلاش خواهیم کرد.
 نظر شما در این باره چیست؟ شما نیز 
می توانید تجربه های مدرســه ای خود در 
این زمینه را به کمک رایانامة مجلة رشد 

معلم با ما به اشتراک بگذارید. 
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